\ы
\

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 июля 2024 года № 511-пп

Иркутск

Об установлении Правил направления средств (части средств) областного
материнского (семейного) капитала на оплату стоимости проезда ребенка

(детей), сопровождающего его (их) лица к месту лечения, включая
санаторно-курортное лечение, к месту отдыха детей и их оздоровления

и обратно, Перечня и Порядка предоставления документов, необходимых
для распоряжения средствами (частью средств) областного материнского

(семейного) капитала на оплату стоимости проезда ребенка (детей),
сопровождающего его (их) лица к месту лечения, включая санаторно-
курортное лечение, к месту отдыха детей и их оздоровления и обратно

В соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих
детей, в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить П равила направления средств (части средств) областного
материнского (семейного) капитала на оплату стоимости проезда ребенка
(детей), сопровождаю щ его его (их) лица к месту лечения, включая санаторно-
курортное лечение, к месту отдыха детей и их оздоровления и обратно
(прилагаются).

2. Установить Перечень и Порядок предоставления документов,
необходимых для распоряжения средствами (частью средств) областного
материнского (семейного) капитала на оплату стоимости проезда ребенка
(детей), сопровождаю щ его его (их) лица к месту лечения, включая санаторно-
курортное лечение, к месту отдыха детей и их оздоровления и обратно
(прилагаются).

3. Настоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию
в общ ественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(w w w .pravo.gov.ru).

4. Настоящ ее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

УСТАНОВЛЕНЫ
постановлением Правительства
Иркутской области
от 2 июля 2024 года Ш 511-пп

ПРАВИЛА
НАПРАВЛЕНИЯ СРЕДСТВ (ЧАСТИ СРЕДСТВ) ОБЛАСТНОГО

МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА НА ОПЛАТУ
СТОИМОСТИ ПРОЕЗДА РЕБЕНКА (ДЕТЕЙ), СОПРОВОЖДАЮЩЕГО

ЕГО (ИХ) ЛИЦА К МЕСТУ ЛЕЧЕНИЯ, ВКЛЮЧАЯ САНАТОРНО-
КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ, К МЕСТУ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ

ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ОБРАТНО

1. Настоящие Правила в соответствии с Законом Иркутской области
от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О дополнительной мере социальной
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» (далее -  Закон
Иркутской области №  101-03) устанавливают порядок и условия направления
средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала
(далее -  средства) на оплату стоимости проезда ребенка (детей),
сопровождающ его его (их) лица к месту лечения, включая санаторно-
курортное лечение, к месту отдыха детей и их оздоровления и обратно
(далее -  оплата стоимости проезда).

2. Направление средств на оплату стоимости проезда осуществляется
областным государственным казенным учреждением «Центр социальных
выплат Иркутской области» путем безналичного перечисления указанных
средств на банковский счет лица, получившего сертификат на областной
материнский (семейный) капитал (далее -  сертификат), не позднее трех
месяцев со дня подачи в государственное учреждение Иркутской области,
подведомственное министерству социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области (далее -  министерство) и включенное
в перечень, утвержденный нормативным правовым актом министерства
(далее -  учреждение), заявления о распоряжении средствами на оплату
стоимости проезда по форме, установленной нормативным правовым актом
министерства.

3. Средства направляются на оплату стоимости проезда как для родного
ребенка, так и для усыновленного (усыновленных), удочеренного
(удочеренных), в том числе первого, второго, третьего ребенка и (или)
последующих детей, сопровождающ его его (их) лица, которым является его
(их) родитель (законный представитель), мачеха, отчим, дедушка, бабушка,
соверш еннолетние брат или сестра.

Средства не направляются на оплату стоимости проезда,
предоставленной (компенсируемой) за счет средств федерального бюджета
или областного бюджета на основании иных правовых актов, а также на
компенсацию расходов на оплату стоимости проезда, понесенных
до 1 января 2024 года.

2

4. Компенсации оплаты стоимости проезда подлежат расходы на проезд
железнодорожным, авиационным, водным (речным) и автомобильным
транспортом общего пользования (кроме такси) по прямому беспересадочному
маршруту следования к месту лечения, включая санаторно-курортное лечение,
к месту отдыха детей и их оздоровления и обратно, а при отсутствии такого
маршрута -  по кратчайшему маршруту следования с наименьшим
количеством пересадок.

5. Компенсации оплаты стоимости проезда не подлежат расходы на:
1) дополнительные сборы, взимаемые при продаже проездного

документа (билета) (сбор за резервирование (бронирование) места, за
предварительную продажу проездного документа (билета);

2) приобретение в пути следования комплектов постельных
принадлежностей, если стоимость этой услуги не включена в стоимость
проездного документа (билета), сервисное обслуживание и питание в вагонах-
ресторанах или вагонах-кафе;

3) оплату разницы в стоимости проезда на пассажирских местах
повыш енной комфортности;

4) оплату комиссионного сбора за доставку заказанного проездного
документа (билета) на дом;

5) оплату иных дополнительных сборов или услуг, не входящих в
стоимость проездного документа (билета).

6. В случае, если от начального пункта назначения до конечного пункта
отсутствует прямой беспересадочный маршрут следования, компенсация
оплаты стоимости проезда производится на основании фактически
представленных проездных документов (билетов) при наличии документа,
подтверждающ его факт отсутствия прямого беспересадочного маршрута
следования.

7. Размер средств, направляемых на компенсацию оплаты стоимости
проезда, не может превышать стоимости такого проезда, указанной в
документах, подтверждающ их расходы на его приобретение, а также объема
средств.

8. В случаях, если у ребенка, не достигш его совершеннолетия, право
на дополнительную меру социальной поддержки возникло по основаниям,
предусмотренным частью 51 статьи 3 Закона Иркутской области № 101-03,
распоряжение средствами на оплату стоимости проезда осуществляется
усыновителями, опекунами (попечителями) или приемными родителями
ребенка (далее -  представитель ребенка) с предварительного разрешения
органа опеки и попечительства или самим ребенком по приобретении им
дееспособности в полном объеме до достижения совершеннолетия в
установленном законодательством порядке.

9. При получении учреждением до перечисления средств сведений о
возникновении обстоятельств, влекущих прекращение права на
дополнительную меру социальной поддержки в соответствии
с частями 2, 5, 53 статьи 3 Закона Иркутской области №  101-03, перечисление

3

таких средств по заявлению о распоряжении средствами на оплату стоимости
проезда не производится.

При получении учреждением до перечисления средств сведений об
отобрании ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло
право на дополнительную меру социальной поддержки, а также сведений о
прекращении полномочий представителя ребенка перечисление таких средств
по заявлению о распоряжении средствами на оплату стоимости проезда
приостанавливается и возобновляется с даты поступления в учреждение
сведений о возвращ ении ребенка родителю (усыновителю), получившему
сертификат, а также сведений о возобновлении полномочий представителя
ребенка. Реш ение о возобновлении принимается учреждением в срок,
указанный в части 6 статьи 7 Закона Иркутской области №  101-03, с даты
поступления сведений в учреждение.

В срок не позднее пяти рабочих дней с даты поступления в учреждение
соответствующ их сведений учреждение направляет лицу, получившему
сертификат, либо его представителю, либо представителю ребенка
письменное уведомление о невозможности перечисления средств на оплату
стоимости проезда с указанием причин.

УСТАНОВЛЕНЫ
постановлением Правительства
Иркутской области
от 2 июля 2024 года Р 511-пп

ПЕРЕЧЕНЬ И ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ РАСПОРЯЖЕНИЯ

СРЕДСТВАМИ (ЧАСТЬЮ СРЕДСТВ) ОБЛАСТНОГО
МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА НА ОПЛАТУ

СТОИМОСТИ ПРОЕЗДА РЕБЕНКА (ДЕТЕЙ), СОПРОВОЖДАЮЩЕГО
ЕГО (ИХ) ЛИЦА К МЕСТУ ЛЕЧЕНИЯ, ВКЛЮЧАЯ САНАТОРНО-

КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ, К МЕСТУ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ
ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ОБРАТНО

1. К заявлению о распоряжении средствами (частью средств) областного
материнского (семейного) капитала на оплату стоимости проезда ребенка
(детей), сопровождающ его его (их) лица к месту лечения, включая
санаторно-курортное лечение, к месту отдыха детей и их оздоровления и
обратно (далее соответственно -  заявление, областной материнский
(семейный) капитал, проезд) прилагаются следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющ ий личность родителя
(усыновителя), ребенка, получившего сертификат на областной материнский
(семейный) капитал (далее при совместном упоминании -  лицо, получившее
сертификат);

2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие
полномочия представителя лица, получившего сертификат (в случае
обращения представителя лица, получившего сертификат), законного
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия;

3) свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка (детей) и его (их)
нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это (эти)
свидетельство (свидетельства) выдано (выданы) компетентными органами
иностранного государства, и паспорт (паспорта) ребенка (детей), достигшего
(достигш их) возраста 14 лет, -  в случае оплаты стоимости проезда ребенка
(детей), не являющ егося (не являющихся) лицом (лицами), получившим
(получившими) сертификат;

4) паспорт или иной документ, удостоверяющ ий личность
сопровождающ его ребенка (детей) лица (мачехи, отчима, дедушки, бабушки,
соверш еннолетних брата, сестры), -  в случае сопровождения ребенка (детей)
к месту лечения, включая санаторно-курортное лечение, месту отдыха детей
и их оздоровления и обратно;

5) предварительное разреш ение органа опеки и попечительства на
распоряжение средствами (частью средств) областного материнского
(семейного) капитала на оплату стоимости проезда ребенка (детей),
сопровождающ его его (их) лица -  в случае подачи заявления законным
представителем ребенка, не достигшего совершеннолетия;

2

6) документы, подтверждающие приобретение дееспособности в полном
объеме до достижения ребенком соверш еннолетия в установленном
законодательством порядке (свидетельство о заключении брака и его
нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это
свидетельство выдано компетентным органом иностранного государства,
решение суда об объявлении несоверш еннолетнего полностью дееспособным
(эмансипированным), решение органа опеки и попечительства об объявлении
несоверш еннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)), -
в случае подачи заявления несовершеннолетним ребенком, приобретшим
дееспособность в полном объеме до достижения им совершеннолетия
в установленном законодательством порядке;

7) нотариально заверенное согласие родителя (законного представителя)
ребенка (детей) на сопровождение -  в случае сопровождения ребенка (детей)
лицом, не являющ имся родителем (законным представителем) ребенка
(детей);

8) документы, подтверждающие отнесение сопровождающего ребенка
(детей) лица к лицам, указанным в подпункте 4 настоящего пункта
(свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния
и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если эти
свидетельства выданы компетентными органами иностранного государства,
соответствующ ие решение суда), -  в случае сопровождения ребенка (детей)
лицом, не являющ имся родителем (законным представителем) ребенка
(детей);

9) проездные документы (билеты), в том числе электронные билеты и
посадочные талоны -  для воздушного транспорта, электронные билеты и
контрольные купоны электронных билетов -  для железнодорожного, водного
и автомобильного транспорта, подтверждающие оплату стоимости проезда;

10) справка с железнодорожного вокзала (станции), аэровокзала,
морского вокзала (порта), речного вокзала, автомобильного вокзала (станции),
организации, осуществляющ ей продажу проездных документов (билетов),
подтверждающ его факт отсутствия прямого беспересадочного маршрута
следования, -  в случае если от начального пункта назначения до конечного
пункта отсутствует прямой беспересадочный маршрут следования;

11) оригинал обратного (отрывного) талона к санаторно-курортной
карте -  в случае оплаты стоимости проезда ребенка (детей), сопровождающего
его (их) лица на санаторно-курортное лечение и обратно;

12) оригинал обратного (отрывного) талона к путевке в организацию
отдыха детей и их оздоровления -  в случае оплаты стоимости проезда ребенка
(детей), сопровождающ его его (их) лица к месту отдыха детей и их
оздоровления и обратно;

13) копия направления на лечение ребенка (детей), выданного лечащим
врачом медицинской организации, заверенная руководителем медицинской
организации, -  в случае оплаты стоимости проезда ребенка (детей),
сопровождающ его его (их) лица на лечение и обратно;

3

14) выписной эпикриз из карты стационарного больного, выданный
медицинской организацией, -  в случае оплаты стоимости проезда ребенка
(детей) на лечение и обратно.

П редставление документов, указанных в подпунктах 3 - 8, 11, 12
пункта 1 настоящ их Перечня и Порядка, не требуется в случаях, когда
государственным учреждением Иркутской области, подведомственным
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской
области и включенным в перечень, утвержденный нормативным правовым
актом указанного министерства, приняты документы для принятия решения
об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств)
областного материнского (семейного) капитала на приобретение путевки для
данного ребенка (детей), сопровождающего его (их) лица в указанную
санаторно-курортную организацию, либо приобретение для данного ребенка
(детей) путевки в указанную организацию отдыха детей и их оздоровления.

2. Лицо, обративш ееся с заявлением, вправе не представлять документы,
указанные в подпунктах 3 (за исключением свидетельства о рождении и
его нотариально удостоверенного перевода на русский язык, в случае если
это свидетельство выдано компетентным органом иностранного государства,
паспорта), 5, 6 (за исключением свидетельства о заключении брака и его
нотариально удостоверенного перевода на русский язык, в случае если
это свидетельство выдано компетентным органом иностранного государства,
решения суда об объявлении несоверш еннолетнего полностью дееспособным
(эмансипированным)), 8 (за исключением свидетельств о государственной
регистрации актов гражданского состояния и их нотариально удостоверенного
перевода на русский язык, в случае если эти свидетельства выданы
компетентными органами иностранного государства, решения суда) пункта 1
настоящ их Перечня и Порядка. Если такие документы не были представлены
лицом, обративш имся с заявлением, указанные документы и (или)
информация запраш иваю тся в порядке межведомственного информационного
взаимодействия в соответствии с законодательством.